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Propuestas

Primera. Reducir el nimero de militares en la situacién de reserva con destino y en comision de
servicio con el fin de implantar la medida por la cual el personal en situacién de reserva mayor
de 63 anos perciba el 100% del complemento de disponibilidad.

Segunda. Incluir en los Presupuestos Generales del Estado, en la descripcion del “Programa
1210. Personal en reserva”, el nimero de efectivos en reserva con destino -especificando los
correspondientes a la categoria de oficial general y al empleo de coronel-.

También, sefalar en el apartado que corresponda de los Presupuestos Generales del Estado los
créditos asignados al personal en reserva con destino.

Tercera. Modificar el articulo 16 del Real Decreto 456/2011, de 1 de abril, por el que se aprueba

el Reglamento de destinos del personal militar profesional para:

A) Fijar y publicar anualmente la plantilla maxima de militares en reserva que puedan ocupar
destino, por cuerpos, escalas, empleos y, en su caso, especialidades.

B) Instaurar el concurso de méritos como forma de asignacion habitual de los destinos del
personal en la reserva.

C) Fijar un tiempo maximo de permanencia en los destinos del personal en la reserva.

D) Establecer el nimero maximo de oficiales generales y coroneles en la reserva que puedan
ocupar destino.

En consecuencia, se propone una posible redaccién de los apartados 1 y 4, y afadir un nuevo
apartado 6 al articulo 16:

"1. El Ministro de Defensa determinara el numero de puestos de cada relacion de puestos
militares, distribuido por categorias militares, que puede ser asignado a militares en situacion de
reserva, en funcion de los militares en la situacion de servicio activo y de los correspondientes
créditos y previsiones presupuestarios. Anualmente fijard y publicaré la plantilla maxima de
militares en reserva que puedan ocupar destino, por cuerpos, escalas, empleos y, en su caso,
especialidades.

4. Los destinos de los militares en situacion de reserva serén de concurso de meéritos y
excepcionalmente de libre designacion, con un tiempo maximo de permanencia improrrogable de
dos anos.

6. (Nuevo) El numero maximo de oficiales generales y coroneles en la reserva con destino no
superara el 10% de los efectivos establecidos en el articulo 16.2 de la Ley 39/2007, de 19 de
noviembre, de la Carrera Militar.”
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Justificacion
Primero. Limitaciones y estadisticas.

El articulo 16 de la Ley de la carrera militar establece sobre efectivos y plantillas reglamentarias
de las Fuerzas Armadas:

"1. El numero maximo de militares profesionales en servicio activo se fija entre 130.000 y 140.000
efectivos, en los que estan incluidos un maximo de 50.000 oficiales generales, oficiales y
suboficiales. En las leyes de Presupuestos Generales del Estado se determinard el objetivo de
militares de tropa y marineria para cada ejercicio.

2. El numero maximo de oficiales generales sera de 200. Comprenderd la plantilla especifica para
dotar los puestos asignados a los diferentes cuerpos militares y la plantilla indistinta para dotar
los puestos en los drganos centrales, incluido el Estado Mayor de la Defensa, y en los demas
organismos del Ministerio de Defensa, que no estén expresamente asignados a un cuerpo
determinado. En la plantilla indistinta estaran incluidos los puestos que se puedan ocupar en la
Presidencia del Gobierno y, si se trata de puestos organicos relacionados con la seguridad y
defensa, en otros departamentos ministeriales.

Los oficiales generales que sean nombrados para ocupar puestos en la Casa de Su Majestad e/
Rey o en organizaciones internacionales u otros organismos en el extranjero no estaran incluidos
en los 200 efectivos de plantilla y su numero sera indeterminado.

El numero maximo de coroneles sera de 1.050.”

En el apartado 2 no se especifica si los nimeros maximos de oficiales generales y coroneles son
solo en servicio activo o se incluyen a los que estan en la reserva, tanto con destino como sin él.
A la vista de las siguientes estadisticas la interpretacion del Ministerio de Defensa ha sido la
primera, en servicio activo.

Estadisticas de oficiales generales y coroneles en reserva con destino a 15 de noviembre de 2016
(Anexo II).

ESTADO i 2
EJERCITO EJERCITO
MAYOR DE ARMADA TOTAL
CENTRAL LA DEFENSA DE TIERRA DEL AIRE

ORGANO

OFICIALES
GENERALES
CORONELES/
CAPITANES 11 12 31 73 46 173

DE NAVIO
CORONELES
o TCOL / 52 2 50 20 124
CN o CF

13 57

Estadistica de oficiales generales y coroneles en reserva con destino a 1 de octubre de 2017
(Anexo III).

. ESTADO z z
ORGANO EJERCITO EJERCITO
MAYOR DE ARMADA TOTAL
CENTRAL LA DEFENSA DE TIERRA DEL AIRE
OFICIALES

GENERALES 28 8 20 9 10 75
CORONELES/
CAPITANES 175 30 87 86 49 427

DE NAVIO

El nimero maximo de oficiales generales fijado en la Ley de la carrera militar es de 200 -siendo
indeterminado en puestos en la Casa de Su Majestad el Rey o en organizaciones internacionales
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u otros organismos en el extranjero-, sin embargo, hay un 37,5% adicional en la reserva con
destino. Igualmente, el nUmero maximo de coroneles es de 1050, no obstante, hay un 40,7%
adicional en la reserva con destino.

En el propio predmbulo de la ley el legislador declara sus intenciones al concretar el nimero de
efectivos:

"En cuanto al numero de efectivos, se fija en una horquilla entre 130.000 y 140.000, resultado
de compaginar las necesidades del planeamiento militar con la realidad demografica y social de
nuestro pais, asi como del adecuado equilibrio presupuestario. Se establece el numero global
maximo de oficiales y suboficiales y se concreta el de oficiales generales y el de coroneles.”

Por todo ello resulta coherente limitar el nimero de oficiales generales y coroneles en la reserva
que puedan ocupar destino.

Segundo. Impacto econémico.

Es posible realizar un calculo aproximado utilizando los datos del Informe sobre retribuciones del
ano 2016 del Observatorio de la Vida Militar!. En el informe se incluyen los componentes
singulares del complemento especificos (CSCE) medios y los complementos de dedicacion
especial (CDE) medios por empleo. Ademas, debe tenerse en cuenta la disminucién econémica
del personal en situacion de reserva mayor de 63 afios, que deja de percibir el 20% del
complemento de empleo y el 20% del componente general del complemento especifico.

Entre 8 y 10,5 millones de euros al afio, dependiendo del nimero de ellos que sean mayores de
63 afios, cuesta que 75 oficiales generales y 427 coroneles/capitanes de navio en la reserva
ocupen destino.

Estas cifras se acercan al coste estimado por el Ministerio de Defensa de 13.864.469,49 euros
anuales que supondria la implantacion de la medida por la cual el personal en situacion de reserva
mayor de 63 afos percibiera el 100% del complemento de disponibilidad.

Tercero. Transparencia.

En el pleno del Consejo de Personal de 7 de octubre de 2016 (P16-03) se tratd el Asunto P16-
03-0051 sobre el Proyecto de real decreto que modifica el reglamento de destinos del personal
militar profesional aprobado por el Real Decreto 456/2011, de 1 de abril (Anexo I). Uno de los
acuerdos que se adoptd fue el siguiente:

"Finalmente, y con la conformidad de todos los representantes, la presidenta acuerda retirar del
proyecto la modificacion al articulo 16 del reglamento, sobre cobertura de puestos en reserva, a
fin de realizar un estudio global del asunto, incluyendo las medidas de transparencia a aplicar.”

Transcurridos mas de dos anos, se considera necesario retomar el asunto y realizar propuestas
de mejora.

El articulo 16 del Real Decreto 456/2011, de 1 de abril, por el que se aprueba el Reglamento de
destinos del personal militar profesional, dispone sobre los destinos que pueden ser asignados a
los militares en situacién de reserva:

"1. El Ministro de Defensa determinara el numero de puestos de cada relacion de puestos
militares, distribuido por categorias militares, que puede ser asignado a militares en situacion de
reserva, en funcion de los militares en la situacion de servicio activo y de los correspondientes
créditos y previsiones presupuestarios.

1 http: //www.observatoriodelavidamilitar.es/doc/Memoria Informe 2016.pdf
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2. En los puestos asignados a militares en situacion de reserva se ejerceran la autoridad y
funciones que correspondan al empleo y al cuerpo determinado en la relacion de puestos
militares, con exclusion del ejercicio del mando en la Fuerza de los Ejércitos.

3. Estos puestos solo podrén ser ocupados por militares que hayan pasado a la situacion de
reserva por edad, por tiempo de permanencia en el empleo, por tiempo desde la obtencion de la
condicion de militar de carrera o con caracter forzoso en los cupos determinados por €l Ministro
de Defensa, excepto en las situaciones de crisis en que asi lo determine el Ministro de Defensa o
cuando éste haga uso de la competencia asignada en el articulo 13.

4. Los destinos de los militares en situacion de reserva seran de libre designacion.

5. Los militares en reserva destinados podran solicitar el cese en el destino desde tres meses
antes de cumplir el tiempo minimo de permanencia. Si la resolucion es favorable, el cese se
producird en la fecha de cumplimiento del tiempo minimo de permanencia, o, si la solicitud
hubiera sido posterior, en la de efectos de la resolucion de cese.”

Si bien las plantillas reglamentarias del personal en activo, que estan condicionadas por el
planeamiento de la Defensa, se publican en los boletines oficiales, no se hace lo mismo con la
plantilla del personal en reserva con destino. En las relaciones de puestos militares se incluyen
los puestos que pueden ser ocupados por este personal, pero éCudl es el nUmero maximo de
oficiales generales y coroneles en la reserva que pueden ocupar destino segun los presupuestos
del Ministerio de Defensa del afio 2018? Esta plantilla maxima deberia publicarse anualmente,
otorgaria mayor transparencia a la actividad de la Administracion y seguridad juridica al
administrado.

Respecto a los presupuestos, ¢El abono de su correspondiente complemento de dedicacion
especial (CDE) proviene de las mismas partidas presupuestarias que el personal en activo o tiene
una partida propia? ¢El personal militar con destino tiene asignado unos créditos especificos?
Seria coherente que en los Presupuestos Generales del Estado se incluyera en la descripcion del
“Programa 1210. Personal en reserva” alguna referencia al nimero de efectivos en reserva con
destino y a los créditos asignados a éstos.

Del articulo 113.8? de la Ley de la carrera militar puede deducirse que los destinos a ocupar por
el personal en reserva deban estar sélo en unidades encuadradas en el Cuartel General y Apoyo
a la Fuerza, sin embargo, parece que el articulo 4.3 de la Orden DEF/166/2015, de 21 de enero,
por la que se desarrolla la organizacion basica de las Fuerzas Armadas, abre también la puerta a
los 6rganos de apoyo al Mando en la Fuerza*.

El articulo 47 de la Ley 39/2007 establece que uno de los factores que definen la carrera militar
de los miembros de las Fuerzas Armadas es la ocupacion de diferentes destinos, por lo tanto, los
destinos del personal en reserva no pueden menoscabar la carrera profesional del resto. Es facil
entender que un destino con un componente singular del complemento especifico (CSCE) elevado
en el que permanece un militar en la reserva no puede ser ocupado por otro militar en activo con
un destino con un CSCE inferior.

Finalmente, la asignacion de todos los destinos mediante libre designacion supone un exceso de
discrecionalidad no justificada en que los peticionarios estén en la situacion de reserva. En este

2 El militar profesional en situacién de reserva, destinado o en comisioén de servicio, ejercera la autoridad y
funciones que le correspondan segiin su empleo y cuerpo, con exclusion del ejercicio del mando en la Fuerza
de los Ejércitos.

3 Art. 4.3. Los 6rganos de apoyo al Mando son unidades que le asisten en el ejercicio de sus competencias y
prestan apoyo a aquellas otras unidades que el Mando determine.

4 El Ejército de Tierra ha establecido los criterios de creacion y gestion de puestos y destinos para personal en
lareserva en la Directiva 01/17 del Jefe de Estado Mayor del Ejército “Criterios para la elaboracién y cobertura
de la relacién de puestos militares del ET 2017-2019".
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sentido, el articulo 9 del Real Decreto 456/2011, de 1 de abril, establece los criterios para
determinar los puestos que deben cubrirse por este procedimiento.
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ANEXO II

CONGRESGE D DS AR LT ADOTD
SECREFFERI aNGEMINRAE CORTES
REGISTRO GENERAL

30 ENE. 2017 13:03:05
Entrada 17243

RESPUESTA DEL GOBIERNO

(184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/3943 15/11/2016 8328

AUTOR/A: CANTERA DE CASTRO, Zaida (GS)
RESPUESTA:

En relacion con la informacion solicitada, cabe sefialar que no existen vacantes especificas
para personal en reserva, sino que determinados puestos son ocupados por personal en activo o reserva
en funcion de las disponibilidades de personal.

Actualmente se encuentran ocupados 19 puestos en la relacion de puestos militares del Estado
Mayor de la Defensa por personal en reserva, adjuntdndose como anexo la distribucién de los mismos.

Por su parte, las retribuciones estdn reguladas en el Real Decreto 1314/2005, de 4 de
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de retribuciones del personal de las Fuerzas Armadas,
en el que se especifica que el personal en situacion de reserva percibe las retribuciones basicas y un
complemento de disponibilidad equivalente a la suma del 80 por ciento del complemento de empleo y
del 80 por ciento del componente general del complemento especifico.

Madrid, 2 de enero de 2017
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CONGRESGE D DS AR LT ADORD
SECREFFERI aNGEMINRAE CORTES
REGISTRO GENERAL

30 ENE. 2017 13:03:08
Entrada 17244

RESPUESTA DEL GOBIERNO

(184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/3944 15/11/2016 8329

AUTOR/A: CANTERA DE CASTRO, Zaida (GS)

RESPUESTA:

En relacion con la informacion solicitada, cabe sefialar que no existen vacantes especificas
para personal en reserva, sino que determinados puestos son ocupados por personal en activo o reserva
en funcion de las disponibilidades de personal.

Actualmente se encuentran ocupados 154 puestos en la relacién de puestos militares de la
Armada por personal en reserva, adjuntdndose como anexo la distribucién de los mismos.

Por su parte, las retribuciones estdn reguladas en el Real Decreto 1314/2005, de 4 de
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de retribuciones del personal de las Fuerzas Armadas,
en el que se especifica que el personal en situacion de reserva percibe las retribuciones basicas y un
complemento de disponibilidad equivalente a la suma del 80 por ciento del completo de empleo y del
80 por ciento del componente general del complemento especifico.

Madrid, 2 de enero de 2017
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CONGRESGE D DS AR LT ADORD
SECREFFERI aNGEMINRAE CORTES
REGISTRO GENERAL

30 ENE. 2017 13:03:23
Entrada 17245

RESPUESTA DEL GOBIERNO

(184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/3945 15/11/2016 8330

AUTOR/A: CANTERA DE CASTRO, Zaida (GS)
RESPUESTA:

En relacion con la informacion solicitada, cabe sefialar que no existen vacantes especificas
para personal en reserva, sino que determinados puestos son ocupados por personal en activo o reserva
en funcion de las disponibilidades de personal.

Actualmente se encuentran ocupados 91 puestos en la relacion de puestos militares del
Ejército del Aire por personal en reserva, adjuntdndose como anexo la distribucion de los mismos.

Por su parte, las retribuciones estdn reguladas en el Real Decreto 1314/2005, de 4 de
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de retribuciones del personal de las Fuerzas Armadas,
en el que se especifica que el personal en situacion de reserva percibe las retribuciones basicas y un
complemento de disponibilidad equivalente a la suma del 80 por ciento del complemento de empleo y
del 80 por ciento del componente general del complemento especifico.

Madrid, 2 de enero de 2017
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CONGRESGE D DS AR LT ADORD
SECREFFERI aNGEMINRAE CORTES
REGISTRO GENERAL

30 ENE. 2017 13:03:26
Entrada 17246

RESPUESTA DEL GOBIERNO

(184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/3946 15/11/2016 8331

AUTOR/A: CANTERA DE CASTRO, Zaida (GS)
RESPUESTA:

En relacion con la informacion solicitada, cabe sefialar que no existen vacantes especificas
para personal en reserva, sino que determinados puestos son ocupados por personal en activo o reserva
en funcion de las disponibilidades de personal.

Actualmente se encuentran ocupados 121 puestos en la relacion de puestos militares del
Ejército de Tierra por personal en reserva, adjuntandose como anexo la distribucion de los mismos.

Por su parte, las retribuciones estdn reguladas en el Real Decreto 1314/2005, de 4 de
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de retribuciones del personal de las Fuerzas Armadas,
en el que se especifica que el personal en situacion de reserva percibe las retribuciones basicas y un
complemento de disponibilidad equivalente a la suma del 80 por ciento del complemento de empleo y
del 80 por ciento del componente general del complemento especifico.

Madrid, 2 de enero de 2017



SPILT
9Z:€0:ET LT0Z "ANI OF

TYHINID OdHIS5109d

IWEHEHNAD YIHYIJHOIS
SQAYLINdIad SO1 34 OSTONDD
l l ajualua] o ueyden
¢ l ¢ _._ﬁ_amo 0 9djuepuewio)
9 9 djuepuewo?)
v | ¢ [091
05 | l ¢l Ge (1091) [2uolog djuslua] 0 [9U0I0D
Ie | 4 6 6l [suolo)
€ | 4 goeao
9l | ¢l 4 (g9) epebug ap |essuas
£ z | (@) uoising ap [eldusn
SOJIN93LIN0d SO3TdIN3
VION3IANILNI HINONILX3 B-ELNER] V1vIS3 /0d¥3aNnd
Iviol SO¥IINIONI Od¥3ND 0dy3nd V SOd¥3Nd 0dy3anod ¥3INDIVND
VY4311 30 OL19¥3r3 73 N3 VAYISIY N3 TYNOSHId ¥Od SYAVdANIO SILNVIVA
1€€8 9T0T/TT/ST 9b6£/¥81

VSN343d 3d

VUISINIW V13a
O3 LSININ

ODINDIL313INIgVD

or6e BT O X ANV



ovc/\) ‘epesnul 9¢:€0:€1 £10Z "IN 0€

74}

V.10l

ol 09€)

ajualusigng




CONGRESGE D DS AR LT ADORD
SECREFFERI aNGEMINRAE CORTES
REGISTRO GENERAL

30 ENE. 2017 13:03:29
Entrada 17247

RESPUESTA DEL GOBIERNO

(184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/3947 15/11/2016 8332

AUTOR/A: CANTERA DE CASTRO, Zaida (GS)
RESPUESTA:

En relacion con la informacion solicitada, cabe sefialar que no existen vacantes especificas
para personal en reserva, sino que determinados puestos son ocupados por personal en activo o reserva
en funcion de las disponibilidades de personal.

Actualmente se encuentran ocupados 134 puestos en la relacion de puestos militares del
Organo Central por personal en reserva, adjuntdndose como anexo la distribucién de los mismos.

Por su parte, las retribuciones estdn reguladas en el Real Decreto 1314/2005, de 4 de
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de retribuciones del personal de las Fuerzas Armadas,
en el que se especifica que el personal en situacion de reserva percibe las retribuciones basicas y un
complemento de disponibilidad equivalente a la suma del 80 por ciento del complemento de empleo y
del 80 por ciento del componente general del complemento especifico.

Madrid, 2 de enero de 2017
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MINISTERIO SUBSECRETARIA DE DEFENSA

DE ANEXO Il DIRECCION GENERAL DE PERSONAL
DEFENSA

Asunto: ESTADISTICAS PERSONAL EN RESERVA
N° Expte.: 001-017926
Fecha:

RESOLUCION

Con fecha de 8 de octubre de 2017 tuvo entrada en la Unidad de Informacién de Transparencia
del Ministerio de Defensa para su resolucidn solicitud de acceso a la informacién puablica al
amparo de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la informacion publica

y buen gobierno, presentada por D. (S . <oiicitud que quedd registrada
con el nimero 001-017926:

En dicha solicitud, el interesado insta lo siguiente:
“Se solicitan a fecha de 1 de octubre de 2017, los siguientes datos:

1. Numero de militares en reserva que ocupan destino con los empleos de Teniente

General o Almirante, General de Division o Vicealmirante, General de Brigada o

Contralmirante, y Coronel o Capitan de Navio. Especificado por empleos

Cuerpo de pertenencia de los anteriores

3. Nomero de aquellos destinados en cada Ejército, Estado Mayor de la Defensa y
resto de organos del Ministerio de Defensa. Especificado por empleos.”

N

Con fecha 17 de octubre de 2017, se determina que es la Direccidn General de Personal del
Ministerio de Defensa el 6rgano competente para resolver, fecha a partir de la cual empieza a
contar el plazo de un mes previsto en el articulo 20.1 de ila Ley 19/2013, de 9 de diciembre,
para su resolucion.

En virtud del apartado primero del articulo 20 de la Ley de Transparencia, mediante Resolucién
de la Directora General de Personal de 16 de noviembre de 2017 se procedio a la ampliacién
del plazo para poder resolver por un mes mas a fin de solicitar informes adicionales a distintas
unidades para poder otorgar una informacion precisa en la resolucion.

Una vez analizada la solicitud, esta Direccion General de Personal resuelve conceder el acceso

a la informacién que solicita D. (S N i formando lo siguiente:

1. Namero de militares en reserva que ocupan destino con los empleos de Teniente
General o Almirante, General de Division o Vicealmirante, General de Brigada o
Contralmirante, y Coronel o Capitan de Navio. Especificado por empleos:

ELECT! 1C0: P* DE LA CASTELLANA, 109
CORREQ GTRONICO 28071 - MADRID

TEL.: 91 395 50 00
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MINISTERIO SUBSECRETARIA DE DEFENSA

DE DIRECCION GENERAL DE PERSONAL
DEFENSA

La distribucion del personal en reserva con destino por empleos, a fecha de 1 de octubre de
2017, son las siguientes:

EMPLEO TOTAL
TENIENTE GENERAL/ ALMIRANTE 6
GENERAL DE DIVISION/ VICEALMIRANTE 20
GENERAL DE BRIGADA/ CONTRALMIRANTE 50
CORONEL/ CAPITAN DE NAVIO 439

2. Cuerpo de pertenencia de los anteriores:

CUERPO TOTAL
CUERPO JURIDICO MILITAR 9
CUERPO MILITAR DE INTERVENCION 8
CUERPO MILITAR DE SANIDAD 54
CUERPO GENERAL DEL EJERCITO DE TIERRA 198
CUERPO GENERAL DE LAS ARMAS DEL ET 6
CUERPO DE INTENDENCIA DEL ET 15
CUERPO DE INGENIEROS POLITECNICOS DEL ET 8
CUERPOS Y ESCALAS A EXTINGUIR DEL ET 2
CUERPO GENERAL DE LA ARMADA 78
CUERPO DE INFANTERIA DE MARINA 28
CUERPO DE INTENDENCIA DE LA ARMADA 13
CUERPO DE INGENIEROS DE LA ARMADA 4
CUERPO GENERAL DEL E.A. 72
CUERPO DE INTENDENCIA DEL E.A. 13
CUERPO DE INGENIEROS DEL E.A. 7

3. Numero de aquellos destinados en cada Ejército, Estado Mayor de la Defensa y resto
de érganos del Ministerio de Defensa. Especificado por empleos

DESTINO | TENIENTE GENERAL/ | GENERAL DE DIVISION/ | GRAL. DE BRIGADA/ CORONEL/
ALMIRANTE VICEALMIRANTE CONTRALMIRANTE | CAPITAN DE NAVIO
O.CENTRAL 5 = B 15 175 |
EMAD = 3 5 30
E. TIERRA " 3 17 87
ARMADA 1 1 7 86
E.AIRE y 4 6 49
G.CIVIL - i B 7
AD.PUBL.* - 1 - 5

* Casa de SM el Rey, Presidencia del Gobierno, Ministerio de Interior y Ministerio de Hacienda y Funcién Publica
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MINISTERIO SUBSECRETARIA DE DEFENSA

DE DIRECCION GENERAL DE PERSONAL
DEFENSA

Contra la presente resolucion, que pone fin a la via administrativa, podré interponerse recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, de conformidad con los articulos 10.1.m) 14.1.regla primera de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de Ia jurisdiccion contencioso-administrativa, y la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, en el plazo de dos meses o, previa y potestativamente, reclamacioén ante el Consejo
de Transparencia y Buen Gobierno en el plazo de un mes; en ambos casos, el plazo se contara
desde el dia siguiente al de la notificacién de la presente resolucién.

LA DIRE%’I'ORAQENERAL DE PERSONAL

ocimiento (DN): c=ES, o=MINISTERIO DE
RSONAS; 0u=CERTIFIEADO ELECTRONICO DE

EMPLEADO PUE LI(’;CP%E%P%mumbSFBW?S 05370080V,

sn=SOLER TORROJA |05370080V, givenName=IGNACIO L.,

cn=SOLER TORROJA IGNACIO L. [05370080V

Motivo: Certifico la precision e integridad de este documento

Fecha: 2017.12.20 11:03:24 +01'00'

CORREO ELECTRONICO: | ;;0[;E1 LﬁggSR}'gLLANA, 109

TEL.: 91 395 50 00






